quanto ao limite máximo permitido para o saldo do Fundo de Caixa, destinado ao
pagamento de gastos de pequeno vulto, conforme disposto no art. 41 da Resolução
TSE nº 23.553/2017.

 7. Compulsando os autos, verifica-se que o total de gastos contratados durante a
campanha do candidato foi no valor de R$ 53.966,05 (cinquenta e três mil,
novecentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), portanto, o limite de gastos
com fundo de caixa, permitido pela Resolução TSE nº 23.553/2017, seria de R$
1.079,32 (mil e setenta e nove reais e trinta e dois centavos), correspondente a 2%
de R$ 53.966,05 (cinquenta e três mil novecentos e sessenta e seis reais e cinco
centavos). Entretanto, verificou-se nos registros da prestação de contas que o
candidato constituiu fundo de caixa no valor total de R$ 5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais), ultrapassando, neste caso, o limite máximo permitido em R$
4.420,68 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e oito centavos). Diante
do exposto, em conformidade com o relatório da Secretaria de Controle Interno
deste Regional e o posicionamento da Procuradoria Regional Eleitoral, considero
que a constituição de Fundo de Caixa em valor muito superior ao limite de 2%

[...]

cargo de  pelo  – Partido Socialista Brasileiro, nas Eleições GeraisDEPUTADA FEDERAL PSB
de 2018, determinando-se à candidata que, no prazo de 5 (cinco) dias do trânsito em julgado

da decisão, proceda a transferência ao Tesouro Nacional da importância de R$ 111,00 (cento e
onze reais), por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), nos termos do artigo 82, §1º,
da Resolução TSE 23.553.

Curitiba, 04 de novembro de 2019.

 

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

                RELATOR

 

 

 

 EXTRATO DA ATA

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602426-53.2018.6.16.0000 - Curitiba - PARANÁ - RELATOR: